

پیرامون 652-653 پیش از میلادی امپراتوری آشور که در یک کنملش داخلی و بزرگترین بحران تاریخی سیاسی خود درگیر شد شاماشموکین برادر آشوریانی پادشاه آشور علیه وی قیام کرد وی توانست متحدان زیادی را از جمله بابلیان، گلانیان، آرامیان و عیلام با خود همراه ساخت. فرورتیش نیز قدرت را بر روی جلد جدید به آشور مناسب دید او در اتحاد با پارس ها و کیمری ها در سال 653 وارد جنگ با آشور شد و به شاهر نیوا پایتخت حکومت آشور حمله کرد و ظاهراً در ابتدا پیروزی های طعیفی بدست آورده بود ولی نبرد دیگر گذشته شد هر دو طرف در باره چگونگی شکست فرورتیش و مرگ او سخن نمی گوید برخی از مورخان می گویند که فرورتیش بدست آشوریانی پال کشته شد. اما در نوشته آشور بانی پال هیچ مطلبی درباره این پیروزی نیامده و از آنجا که آشوریان از کوچکترین پیروزی های خود نیز همیشه یاد کرده اند. به همین علت این مطلب را نمی توان به راحتی پذیرفت. در توجیه آن میتوان گفت شکست فرورتیش کار خود آشوریان نبوده بلکه بایستی به یاری سکاها که متحد آشور بوده اند صورت گرفته باشد. عبارتی درباره فرورتیش در سنگ نوشته بیستون است که مدعی تاج و تخت ماد فرورتیش نامیده می شود. این فرورتیش در سال 521-22 پیش از میلاد علیه داریوش بزرگ هخامنشی شوالید و ادعا کرد که خستریه "از چینه هخوستریه" است.

فرورتیش دومین پادشاه قوم ماد بود. وی از حدود 646 تا 625 یعنی 22 سال حکومت کرد. مورخان آن زمان و بعدی عوامل فعال زندگی رای مختلف دارند.

هوخشتره - سومین پادشاه قوم ماد بود وی
 پس از گذشته شدن پدرش فرورتیش در سال
 625 BC جانشین پدرش او تقریباً چهل سال
 از 565 تا 585 پیش از میلاد فرمانروای کرد
 هووخشتره را بزرگترین و توانا ترین پادشاه
 مادی شناخته می‌شود اولین پادشاهی بود
 که یک سلطنت سراسری را در ایران باستان
 تشکیل داد. وی کشور پهناور ایران باستان
 را به عنوان یک قدرت همچون آن زمان مطرح
 کرد. هووخشتره را بنیانگذار واقعی دولت ماد
 و معمار حقیقی امپراتور ایرانیان باستان
 دانست. ماد در دوران حکومت وی از مرز
 های جغرافیای قومی خود فراتر رفت و خیلی
 گسترش یافت و به بزرگترین امپراتوری
 زمان خود تبدیل شد. حکومت وی از سمت
 مغرب با رود هالیس و از سمت مشرق
 تا آمو دریا یا سر دریاها می‌رسید.
 برخی از پیروان و همکاران و ایرانیان شناسان
 نام هووخشتره را برگرفته از دو واژه پارسی
 باستان یعنی هو یعنی خوب و خشتره یعنی شاه
 دانسته اند که در کل به معنی "پادشاه خوب"
 است. درباره زندگی و احوال و آثار وی این
 شاه توانای ایران باستان اطلاعات زیادی
 در دست ما نیست اما زندگی موجود است.
 شامل منابع آشوری و یونانی که نامهای بابلی
 منابع یونانی به ویژه تاریخ هردوت و گزارش
 های پراکنده از منابع یهودی می‌شود. مؤرخان
 یونانی گزارش‌های درباره مادها و هووخشتره
 داده اند. اما این گزارش‌ها غالباً زندگی و
 آمیخته به افسانه اند. اطلاعات پراکنده از
 یک مؤرخ شهید به نام هکاتایه وجود دارد